

Beslutningsforslag nr. B 35. Fremsat den 29. november 1983 af Riishøj (SF), Tommy Dinesen (SF), Kalnæs (SF), Ebba Strange (SF) og Hove Sørensen (SF)

Forslag til folketingsbeslutning om demokratisering af Elsam

Folketinget pålægger energiministeren at fremsætte lovforslag om ændring af lov nr. 54 af 25. februar 1976 om elforsyning, som muliggør, at energiministeren efterfølgende bestemmer, at Elsams vedtægter ændres i overensstemmelse med følgende krav:

- 1) direkte valg til de i Elsam-området placerede kraftværkselskabers repræsentanter ved førstkommande valg,
- 2) alle større beslutninger samt sager af principiel karakter skal godkendes af kraftværkselskabernes repræsentantskaber,
- 3) de pågældende selskaber skal forinden valget delagtiggøre valgberettigede om opstillings- og valgprocedurer,
- 4) alle elforbrugende husstande får stemmeret til de direkte valg.

Bemærkninger til forslaget

Formålet med forslaget er på kortere sigt at sikre en større folkelig indflydelse på elforsyningen gennem en mere demokratisk organisationsstruktur i elselskaberne. Organisationsstrukturen i Elsam og Elkraft er vidt forskellige, hvorfor der er fremsat demokratiseringsforslag for henholdsvis Elsam og Elkraft, jfr. beslutningsforslaget om begrænsning af enkeltkommuners indflydelse på elforsyningen.

I Elsam foregår valget til kraftværkselskabernes repræsentanter indirekte. Næstformanden og formanden for repræsentantskaberne er automatisk medlem af Elsams bestyrelse. Bestyrelsen er Elsams højeste myndighed. Afgørelser truffet af bestyrelsen, som f.eks. den årlige udvidelsesplan, skal alene forelægges kraftværkernes repræsentantskaber til orientering. Der er dog spørgsmål, som skal gøres til genstand for to behandlinger i bestyrelsen med det formål at muliggøre mellemliggende behandling i interessenternes kompetente forsamlinger. Bestyrelsens medlemmer er i disse tilfælde ved

2. behandling bundet af de kompetente forsamlinger. Det drejer sig f.eks. om drifts- og anlægsbudget, optagelse af lån og ændring af afregningsregler. Under alle omstændigheder gør denné organisationsstruktur, at alle minoritetssynspunkter systematisk udelukkes. For at undgå dette pålægges energiministeren at fremsætte lovforslag, som tilvejebringer hjemmel til at bestemme vedtægtsændringer om, at der skal være direkte valg til de i Elsam-området placerede kraftværkselskaber, og at disse repræsentantskaber skal godkende alle større beslutninger og principielle sager, der afgøres af bestyrelsen. Det kan f.eks. dreje sig om Elsams årlige udvidelsesplan, undersøgelser vedrørende atomkraft, Elsams informationspolitik og indholdet af denne.

Det skal endvidere pålægges Elsam at delagtiggøre de stemmeberettigede om valget bl.a. gennem annoncering i dagblade. Stemmeberettigede er alle elforbrugende husstande. Det er op til den enkelte husstand at afgøre, hvem den vil lade sig repræsentere af.